
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 210

della Giunta Comunale

COMUNE DI ALBIANO

PROVINCIA DI TRENTO

CONCESSIONE CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ ORDINARIA DI GESTIONE AD 
ENTI ED ASSOCIAZIONI ANNUALITÀ 2026.

Oggetto:

L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 17:00 previa l'osservanza 

di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, ai sensi del D.P.C.M. 13 ottobre 2020 ( modificato 

con D.P.C.M. 18 ottobre 2020), visto il Decreto Sindacale n. 5/2020 prot. n. 5964 di data 21/10/2020, 

viene convocata in presenza la Giunta comunale.

Presenti i signori:

PRESENTI /ASSENTI

Gilli Maurizio Sindaco Presente

Ravanelli Isabella Vicesindaca Assente

Dallaporta Manuel Assessore Presente

Filippi Matteo Assessore Presente

Pisetta Piergiorgio Assessore Presente

Assiste il Segretario Supplente dott.ssa Cemin Mariuccia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Maurizio Gilli nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ ORDINARIA DI GESTIONE AD ENTI 
ED ASSOCIAZIONI ANNUALITÀ 2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il regolamento comunale per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 di data 27/07/2023. 
 
Viste ed esaminate le domande con le quali le varie associazioni, aventi sede ed operanti nel 
Comune di Albiano o nel territorio della Valle di Cembra, hanno fatto istanza per ottenere la 
concessione di un contributo, di cui all'art. 4 del regolamento comunale per l’erogazione di contributi, 
sovvenzioni ed altre agevolazioni sopra citato, a sostegno della propria attività dell’annualità 2026, 
in quanto tutte carenti di adeguati mezzi propri. 
 
Accertato che in effetti gli stessi versano in difficoltà finanziarie e che, pertanto, la loro richiesta 
appare meritevole di considerazione. 
 
Tenuto conto dell’opera altamente apprezzabile di ciascun postulante nel campo sociale, della 
cultura, dell’educazione sportiva, nonché dell’assistenza pubblica. 
 
Ritenuto di accogliere le richieste di contributo, a valere sull’annualità 2026, assegnando a ciascun 
proponente una somma adeguata all’attività proposta e alle sue esigue disponibilità di bilancio, 
tenuto conto delle specifiche considerazioni e dei singoli stanziamenti concordati per l’anno 2026, 
come di seguito indicato: 

Beneficiario Protocollo richiesta 
Disavanzo 
previsto 

Contributo da 
concedere 

Coro S. Biagio di Albiano n. 7983 dd. 26/11/2025 € 5.700,17 € 2.000,00 

Corpo Bandistico Albiano n. 7358 dd. 29/10/2025 € 18.500,00 € 14.800,00 

Centro musicale Albiano n. 7354 dd. 29/10/2025 € 11.887,71 € 7.000,00 

S.A.T. – Sezione Albiano n. 2329 dd. 28/03/2025 € 2.585,70 € 2.068,00 

Ass. Naz. Combattenti e Reduci n. 7569 dd. 07/11/2025 € 600,00 € 480,00 

Associazione Oasi n. 7473 dd. 04/11/2025 € 6.200,00 € 4.960,00 

Ass. Naz. Carabinieri Albiano n.8167 dd. 04/12/2025 € 2.413,00 € 1.930,00 

Comitato El Castegnar n.8342 dd. 12/12/2025 € 2.300,00 € 1.840,00 

Gruppo Alpini sezione di Albiano n. 8506 dd. 18/12/2025 € 1.510,98 € 1.209,00 

Albiangiovani n. 8602 dd. 23/12/2025 € 3.790,00  € 3.000,00 

A.s.d. bocciofila Albiano n. 8574 dd. 23/12/2025 € 5.685,00 € 4.548,00 

 
Precisato che le concessioni dei contributi di che trattasi vengono effettuate con l’osservanza delle 
norme regolamentari sopra richiamate. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 29/09/1973, n. 600 e s.m., i contributi concessi saranno 
assoggettati, se dovuto, alla ritenuta del 4% e atteso che, a tal fine, a tutte le Associazioni ed Enti 
interessati dall’assegnazione del contributo è stata richiesta specifica dichiarazione attestante, sotto 
propria responsabilità, se le medesime siano assoggettate o esenti dall’applicazione di tale ritenuta. 
 
Visti: 

- la legge provinciale n. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione 
approvato con Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg; 

- vista la legge provinciale di riforma istituzionale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.; 

- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”; 

- la legge provinciale n. 23 del 1990 e ss.mm; 

- il vigente Statuto comunale. 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- vista la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Albiano n. 37 di data 17/12/2024 



 

 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 09/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi rispettivamente dal 
Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, sul presente provvedimento ai 
sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Comunale, 
ai sensi dell’art. 53 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”. 
 
Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1. di concedere ai sottoelencati enti ed associazioni un contributo per l’attività ordinaria di gestione 

annualità 2026, nella misura di cui al seguente prospetto e ai capitoli sotto indicati del bilancio di 
previsione 2025-2027, annualità 2026, dando atto che tutti i capitoli presentano adeguata 
disponibilità: 

Contributi per attività corale e musicale 

Beneficiario 
Contributo 
concesso 

Capitolo 

Coro S. Biagio di Albiano € 2.000,00 1292 

Corpo Bandistico Albiano € 14.800,00 1293 

Centro musicale Albiano 
€ 2.000,00 
€ 5.000,00 

1292 
1306 

Contributi per attività sportiva 

Beneficiario 
Contributo 
concesso 

Capitolo 

S.A.T. – Sezione Albiano € 2.068,00 2160 

A.s.d. bocciofila Albiano € 4.548,00 2161 

Contributi per attività nel campo sociale 

Beneficiario 
Contributo 
concesso 

Capitolo 

Ass. Naz. Combattenti e Reduci € 480,00 2160 

Associazione Oasi € 4.960,00 2107 

Ass. Naz. Carabinieri Albiano € 1.930,00 801 

Comitato El Castegnar € 1.840,00 2506 

Gruppo Alpini sezione di Albiano € 1.209,00 2162 

Albiangiovani € 3.000,00 1295 

 
2. di dare atto che, fatta salva l’eventuale richiesta della liquidazione di un anticipo del 50% ai sensi 

dell’art. 4 comma 6 del regolamento comunale approvato con delibera del Consiglio n. 19/2023, 
la liquidazione dei contributi concessi con la presente deliberazione è subordinata alla 
presentazione di apposito modello di richiesta da parte dei singoli beneficiari, con bozza di 
rendiconto dell’attività 2026 allegata, evidenziante il disavanzo effettivamente conseguito; 

 
3. di demandare e autorizzare il Responsabile Finanziario alla liquidazione e all’ordinazione del 

pagamento dei contributi concessi con la presente al verificarsi delle condizioni di cui al punto 
precedente; 

 
4. di dare atto che i contributi concessi potranno essere rideterminati in fase di liquidazione finale 

dal Responsabile Finanziario, in proporzione al disavanzo effettivamente conseguito dai singoli 
beneficiari, fermo restando il limite della concessione definita con la presente; 



 

 

 
5. di comunicare la presente deliberazione ai beneficiari dei contributi; 
 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n. 8 si procederà alla contestuale 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune del 
presente provvedimento al seguente link: https://www.comune.albiano.tn.it/Amministrazione-
Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Atti-di-
concessione-Anno-2025; 

 
7. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della 

pubblicazione all’Albo telematico, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e 
integrazioni; 

 
8. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24/11/1971, n. 1199;  

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02/07/2010, n. 104. 

 

https://www.comune.albiano.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Atti-di-concessione-Anno-2023
https://www.comune.albiano.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Atti-di-concessione-Anno-2023
https://www.comune.albiano.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Atti-di-concessione-Anno-2023


Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta.

dott.ssa Mariuccia Cemin

Il Segretario Supplente

 Maurizio Gilli

Il Sindaco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-12-29T19:02:09+0100
	Cemin Mariuccia


		2025-12-29T19:10:08+0100
	Gilli Maurizio




